3) *colère*: UGUTIO s.v. fendo: hoc -um, i. e. . . . ira.

4) *scandale*: UGUTIO s.v. fendo: hoc -um, i.e. scandalum.

offensibilis, -e *répréhensible*: GODESC. AQU. opusc. 4,13 p. 148,22: nisi hoc irrationabiliter te offendat, quod nihil -e in eo reperis.

offensibiliter [offensibilis] *violemment*: CARTUL. Rhen. med. I 378 p. 435 (a. 1083): custos S. Marie sicut sepe conquestus est -r gravatus.

offensio, -nis f. *formes*: ofcensio: DOC. Amiat. 52 p. 102,26 (a. 1014-15). ofcensio: ib. 58 p. 344,35 (a. 1011). offensio: COD. S. Columb. Bob. 192 p. 130,18 (a. 1173).

I) *rencontre*: THEOB. VERN. Theoph. III 9,16 p. 489: ast irritatum labor est accedere Natum/ me pariter potius -o commovet eius.

II) *opposition*: A) *heurt*: 1) *choc physique*: ADELARD. 5 BATH. quest. nat. p. 55,3: est igitur ventus aer densus usque ad -nem quidem motus. *expression* pedum -o: *faux-pas*: CHRON. S. Michael. Mos. p. 35: stratus locum in quo prius quieverat, sine pedum -ne repetivit. 2) *attaque (opposé à defensio)*: CONST. I 285 (a. 1183): iuvabo eos tenere regnum Italie . . . et nominatim civitatem Terdone . . . , et dare eis civitatem ad -nem et defensionem. 3) *scandale, fait d'être choqué*: ADALBOLD. comm. Boet. consol. p. 22: non ad -nem aliter intelligentium, sed ad ostensionem mee sive scientie sive inscientie dicam. ROB. MELODUN. sent. VI 3 t. II p. 291,19: -o audientis multa tacere cogit que etiam vere dici possent, si locutio qua dicerentur offendiculum non generaret. 4) *expression lapis -nis: pierre d'achoppement (Isai. 8,14)*: JOH. COLLEMED. Joh. Tarvan. IV 18 p. 798: in hunc quasi -nis lapidem me imegisse intelligam.

B) *hostilité*: 1) *empêchement, opposition (dans l'expression sine -ne)*: THIETM. 1,22 p. 28,21: ut tibi liceat sine omni -ne mihi succedere. TRAD. Ratisb. 868 (a. 1149-62): ut . . . ipsi predictum census . . . sine -ne persolvant. CARTUL. ENCR. 2 p. 15 (a. 1178-88): si post placitum sponte sua aliquid dare voluerit maiori, sine -ne communie accipere potuerit. *sens affaibli*: CARTUL. Atreb. 2 p. 3 (a. 1170): ne vetustate temporis aut oblivione obsolescant aut sinistre -nis scrupulo succrescente rescindantur. 2) *accusation, revendication*: DIPL. Henr. IV 336 p. 442,29 (a. 1081): si -nem miserimus aliquam super aliquem hominem sive de terra sive de aliquo crimine. 3) *préjudice, violence*: COD. S. Columb. Bob. 192 p. 130,18 (a. 1173): de -ne et pro -ne quam ipsi Placentini consules credunt Bobienses fecisse comuni Placentia. CARTA a. 1180 (Le Glay, Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis 50 p. 71): hoc pacto quod non sit in -nem seu damnum alienis prediis. COD. Januens. III 46 p. 123,19 (a. 1198): satisfecerunt civitati Januensi et de -nibus omnibus et excessibus perpetratis. 4) *colère, ressentiment (souvent dans les formules diplomatiques)*: RIMB. Ansc. 18 p. 38: coepit miser deorum iras expavescere et, quod hec omnia alicuius Dei -ne pateretur, mente tractare. CARTUL. S. Cyt. Nivern. 12 p. 27 (IX s.): -ne Dei et sancti Cyrici dampnatus. DIPL. Otton. III 155 p. 567,10 (a. 994): toto -nis nostre sub periculo summeque iussionis obstestatione omni virtute hoc prohibendo firmiter interdicimus. *expression* -nem incurrere: *encourir le ressentiment de*: DIPL. Ludov. Germ. 149 p. 210,6 (a. 873): si quis . . . contra hanc . . . auctoritatem aliquid agere temptaverit . . . , sciat se XXX libras auri optimi . . . prefate ecclesie se esse persolviturum, nostram insuper -nem incursum (cf. DIPL. Karoli III 27 [a. 880]). CARTUL. Apt. 91 p. 242 (a. 1064): contradicentes huic dono nostro incurrant Domini omnipotentis iram . . . et excommunicationem et -nem. CARTUL. Andegav. III 96 p. 73 (ante

1080): si quis fuerit qui hanc concessionem infringere conatus fuerit, iram Dei altissimi et s. Marie virginis et omnium sanctorum -nem incurrat.

III) *faute* (PAPIAS: -o, vitium): A) *faute matérielle, erreur*: GERARD. MORES. delib. p. 226: si -o alicubi declarabatur, tue correctioni subdatur.

B) *faute morale*: 1) *péché*: DIPL. Otton. I 300 (a. 965): ut famuli Christi in eisdem locis . . . pro peccatis vel -nibus populi Domino supplicaturi . . . otio vacare valeant. CARTUL. Engol. p. 62 (a. 973): pro peccatis atque -nibus meis. WIPO gesta 3 p. 23: qui . . . -ne aliqua gratiam tuam perdiderunt. LANFR. const. p. 78: circumitores . . . studiose tantum negligentias et -nes inspiciant et, tacite pretereuntes, de eis in capitulo clamores faciant. BERNARD. laud. milit. 12 p. 225,13: qui autem non offendit in verbo, ille perfectus est vir . . . et . . . panem verbi comedit absque -ne. PRIOR. Hexh. I, VI p. 7 (XII s.): Deus non per -nem ad iram est provocandus, sed potius per bonam operationem ad misericordiam inclinandus. 2) *crime, délit*: CARTUL. S. Cruc. Aurel. 67 p. 134 (a. 1092): si forte evenerit ut aliqua infractura ibi fiat homicidii . . . sanguinis effusionis vel alicuius -nis ubi reconciliatio conveniat, . . . a monachis . . . eadem reconciliatio celebretur.

IV) *maladie, faiblesse*: PAPIAS: -o . . . egritudo, morbus, i[m]becillitas.

V) *erreur pour offensio*: *offrande* (cf. offendo sens IV): LEO III epist. 1 p. 87,22 (a. 808): post vero muneribus [munerum] -nem insinuaverunt nobis fidelissimi missi vestri.

offensiuncula, -e f. *petit ressentiment*: ARS Bern. p. 70. UGUTIO s.v. fendo: -a, diminutivum, parva offensio.

offensivus, -a, -um [offendo 3.] *qui rencontre (un obstacle), qui heurte*: ADELARD. BATH. quest. nat. p. 55,8: ut illos aeres densos qui levissime moventur, separem, -am motionem in hac diffinitione posco.

offenso 1. *commettre un délit, se rendre coupable*: GUILL. PICTAV. gesta p. 20: Nigellum alio tempore, quoniam improbe -abat, exilio punitum fuisse comperio.

offensor, -is m. *celui qui a porté préjudice, malfaiteur*: CARTUL. Carcas. V p. 317 col. 1, XXIV (c. 1192): etsi alio modo aliquis -r intraverit villam Carcassone, iniuriam vel damnum passi, plenam habent . . . potestatem et licentiam arrendandi eum. CARTA a. 1199 (Mon. Slav. Mer. I p. 19/40): offensus petat iustitiam a iudice civitatis, cui pertinet -r.

offensum, -i n. *faute, offense, péché*: DUDO Norm. IV 106 p. 269: ad gratiam meritorum promptus, ad ignoscenda -a paratus. HERM. ARCH. Edm. I p. 29: propter -a presentialis populi, nondum veniente tempore eius miserendi. HILDEB. carm. XIX p. 325: hostia sufficiens que coelos cive replevit, / qua furor -i cecidit, qua gratia crevit.